
 
 

N. 35                          

REGISTRO DELIBERAZIONI  
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
“ALTA VAL D’ARDA” 
Provincia di Piacenza 

……………………….. 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA   
 

  ............... 
 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO AL DR. MASSIMO PALLASTRELLI 

PER LAVORO DI RICERCA  SULLA STORIA DEL BORGO DI CASTELL'ARQUATO 

TRA IL  300 ED IL 500.  

 
 
L’anno Duemilasedici  questo giorno   Primo   del mese di  Agosto  alle ore  12,00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione si è riunita nella Sala delle adunanze. 
  
 
SONO PRESENTI   I SIGNORI: 
 
ROCCHETTA IVANO           SINDACO DI CASTELL’ARQUATO  
CALESTANI  PAOLO  SINDACO DI MORFASSO 
SIDOLI   GIUSEPPE  SINDACO DI VERNASCA 

 

 
SONO ASSENTI I SIGNORI: 
 
PAPAMARENGHI  JONATHAN  SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 
 
 
Partecipa  il  Segretario dell’Unione  Dr. ssa Laura Ravecchi 
  
 
Il geom. Ivano Rocchetta, nella sua  qualità di  Presidente dell’Unione, assume la 
Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare 
sull’argomento sopra indicato.      
 

 

 

 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

Considerato che il dr Massimo Pallastrelli, docente di letteratura e storia presso l'Istituto 

alberghiero di Salsomaggiore , nonché autore di diversi studi sulla storia della Val d'Arda , 

ha comunicato di aver  redatto un lavoro di ricerca riguardante la storia di Castell'Arquato, 

composto da cinque studi fondati su materiali inedite particolarmente interessanti a 

cogliere aspetti sociali, economici e  politici legati alle vicende storiche del  Borgo tra il300 

ed il 500, chiedendo un contributo  di €. 1000,00 per la pubblicazione di circa 200 copie 

del volume tramite la società editrice Tipleco; 

Dato atto che tale studio contribuisce ad arricchire la documentazione storico culturale del 

comune di Castell'Arquato nonché di tutta la Val d'Arda; 

Ricordato inoltre che in fase di partecipazione al bando per la presentazione di progetti di 

qualificazione di beni ambientali e culturali da finanziare con i fondi del POR FESR Emilia 

Romagna  2014-2020 –Asse5, cui questa Unione ha partecipato con  un progetto unitario 

riferito alle  le eccellenze  storico culturali di tutti e quattro i comuni quali in particolare:  

1) Borgo medioevale di Castell’Arquato  
2) Sito archeologico di Veleia Romana 
3) Resti dell’Abbazia medioevale della Val Tolla 

      Borgo medioevale di Vigoleno 

ci si è avvalsi, per quanto riguarda l'ambientazione storica del  progetto, della 

collaborazione del dr Pallastrelli ed in particolare dei recenti studi effettuati per quanto 

riguarda il borgo di Castell'Arquato; 

Ritenuto pertanto di dover contribuire alle spese di pubblicazione  dell'opera erogando un 

contributo di €. 700,00; 

Premesso che sulla proposta della deliberazione in oggetto è stato acquisito il parere 

favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267: 

- del segretario dr. Laura Ravecchi, per ciò che riguarda la regolarità tecnica; 

-del Responsabile del servizio finanziario, rag. Carla Cantarelli  per ciò che concerne  la 

regolarità contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

DI CONTRIBUIRE alle spese di pubblicazione del recente studio del dr. Massimo 

Pallastrelli  sugli aspetti sociali, economici e  politici legati alle vicende storiche del  Borgo 

di Castell'Arquato tra il 300 ed il 500,  erogando un  contributo di € .700,00 ; 



 

DI DARE ATTO che la spesa suddetta trova imputazione all'intervento 10120302/1 voce 

“Prestaz. di servizi – servizio di supporto gestione associata” del bilancio di previsione 

2016; 

DI DICHIARARE il presente atto con apposita ed unanime votazione immediatamente 

eseguibile a sensi dell’art.134 del D.Lgs 18.8.2000 n.267. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO AL DR. MASSIMO PALLASTRELLI 

PER LAVORO DI RICERCA  SULLA STORIA DEL BORGO DI CASTELL'ARQUATO 

TRA IL  300 ED IL 500.  

 
 
 
 

 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 

 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

DR.SSA LAURA RAVECCHI 

 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ COTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 

 
 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        FINANZIARIO 

       RAG. CARLA CANTARELLI 

              

 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 
 

Deliberazione G.U. n. 35 del  01 08 2016 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                      IL SEGRETARIO  
        GEOM. IVANO ROCCHETTA                                   DR.SSA LAURA RAVECCHI 
 
_______________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE   

 (artt. 124 comma 2 del  D.Lgs. 267/2000) 
 
Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
del Comune di Castell’Arquato, visibile sul sito www.comune.castellarquato.pc.it – Sezione  
“Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere 
dal:  22.10.2016 
 
Addi   22.10.2016 
                                           L’incaricato  al servizio 

Istruttore Direttivo del Comune di 
                 Castell’Arquato 
                              -  Marzia Antonioni  - 
                     
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

 Divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4)  
 
 Per scadenza del termine di gg. 10 dalla data di pubblicazione (c.3) 
 
 
Addi   22.10.2016 
                                L’incaricato  al servizio 

Istruttore Direttivo del Comune di 
                Castell’Arquato 
                             -  Marzia Antonioni  - 
 
_______________________________________________________________________ 
 
 

  

 

http://www.comune.castellarquato.pc.it/

